（二）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据上市公司财务报告以及大华会计师出具的上市公司备考审阅报告，本次

交易前后上市公司主要财务数据的对比情况如下：

单位：万元

项目
2022 年 9 月 30 日/2022 年 1-9 月 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

总资产 792,540.28 790,835.36 -0.22% 625,635.90 624,673.94 -0.15%

总负债 412,594.41 335,044.76 -18.80% 274,817.72 201,670.96 -26.62%

净资产 379,945.87 455,790.60 19.96% 350,818.19 423,002.98 20.58%

归属于母公司所

有者权益
371,786.78 447,631.51 20.40% 343,577.15 415,761.95 21.01%

营业收入 195,287.31 195,287.31 - 247,687.44 247,687.44 -

营业利润 38,936.22 43,532.71 11.81% 58,643.91 64,932.82 10.72%

归属于母公司所

有者的净利润
33,371.27 37,277.53 11.71% 51,430.74 56,776.31 10.39%

洛阳新强联回转支承股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

19

项目
2022 年 9 月 30 日/2022 年 1-9 月 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

基本每股收益

（元/股）
1.01 1.13 11.88% 1.64 1.81 10.37%

注：上市公司备考合并口径每股收益根据上市公司备考合并报告假设予以测算，假设本

次发行股份购买资产新增股份在报告期初已存在。

本次交易完成后，圣久锻件将从上市公司的控股子公司变为全资子公司。

2020 年 12 月，交易对手方对圣久锻件的增资系附回购条款的增资，在上市公司

合并层面核算为金融负债，并每年计提财务费用；本次交易可减少上市公司金融

负债的金额，降低财务费用，增强上市公司的盈利能力。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 329,708,796 股。按照本次交易方案，公司

预计本次发行股份 15,619,720 股，本次交易完成后，不考虑募集配套资金的影响，

公司的股权结构变化如下：

单位：股

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 肖争强 66,399,195 20.14% 66,399,195 19.23%

2 肖高强 63,795,305 19.35% 63,795,305 18.47%

3 深创投制造业转型升级新材料基金（有限合伙） - - 13,987,813 4.05%

4 青岛驰锐投资管理中心（有限合伙） - - 699,398 0.20%

5 范卫红 - - 582,826 0.17%

6 青岛乾道荣辉投资管理中心（有限合伙） - - 349,683 0.10%

7 其他股东 199,514,296 60.51% 199,514,296 57.78%

合计 329,708,796 100.00% 345,328,516 100.00%

本次交易前，肖争强直接持有公司 66,399,195 股股份，持股比例为 20.14%，

肖高强直接持有公司 63,795,305 股股份，持股比例为 19.35%，二人合计持有公

司 39.49%股权，为本公司实际控制人。本次交易完成后（不考虑募集配套资金

的影响），肖争强直接持有公司 66,399,195 股股份，持股比例为 19.23%，肖高强

直接持有公司 63,795,305 股股份，持股比例为 18.47%，二人合计持有公司 37.70%

股权，本次交易完成后，公司的实际控制人未发生变化，仍为肖争强和肖高强。

洛阳新强联回转支承股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

20

七、本次交易已履行的及尚须履行的审批程序

（一）上市公司的批准与授权

2023 年 1 月 9 日，上市公司第三届董事会第二十三次会议审议通过《关于<

洛阳新强联回转支承股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资

金报告书（草案）>及其摘要的议案》等与本次交易相关的议案。

2023 年 1 月 9 日，上市公司第三届监事会第十七次会议审议通过《关于<洛

阳新强联回转支承股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

报告书（草案）>及其摘要的议案》等与本次交易相关的议案。

2023 年 2 月 10 日，上市公司第三届董事会第二十四次会议、第三届监事会

[…]

工业金属锻件，是高端装备制造业的关键基础部件。本次交易完成后，圣久锻件

将成为上市公司全资子公司，将进一步增强公司盈利能力和可持续发展。

本次交易前后公司主营业务领域不会发生变化。

洛阳新强联回转支承股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

53

（二）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据上市公司财务报告以及大华会计师出具的上市公司备考审阅报告，本次

交易前后上市公司主要财务数据的对比情况如下：

单位：万元

项目
2022 年 9 月 30 日/2022 年 1-9 月 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

总资产 792,540.28 790,835.36 -0.22% 625,635.90 624,673.94 -0.15%

总负债 412,594.41 335,044.76 -18.80% 274,817.72 201,670.96 -26.62%

净资产 379,945.87 455,790.60 19.96% 350,818.19 423,002.98 20.58%

归属于母公司所

有者权益
371,786.78 447,631.51 20.40% 343,577.15 415,761.95 21.01%

营业收入 195,287.31 195,287.31 - 247,687.44 247,687.44 -

营业利润 38,936.22 43,532.71 11.81% 58,643.91 64,932.82 10.72%

归属于母公司所

有者的净利润
33,371.27 37,277.53 11.71% 51,430.74 56,776.31 10.39%

基本每股收益

（元/股）
1.01 1.13 11.88% 1.64 1.81 10.37%

注：上市公司备考合并口径每股收益根据上市公司备考合并报告假设予以测算，假设本

次发行股份购买资产新增股份在报告期初已存在。

本次交易完成后，圣久锻件将从上市公司的控股子公司变为全资子公司。

2020 年 12 月，交易对手方对圣久锻件的增资系附回购条款的增资，在上市公司

合并层面核算为金融负债，并每年计提财务费用；本次交易可减少上市公司金融

负债的金额，降低财务费用，增强上市公司的盈利能力。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 329,708,796 股。按照本次交易方案，公司

预计本次发行股份 15,619,720 股，本次交易完成后，不考虑募集配套资金的影响，

公司的股权结构变化如下：

单位：股

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 肖争强 66,399,195 20.14% 66,399,195 19.23%

2 肖高强 63,795,305 19.35% 63,795,305 18.47%

3 深创投制造业转型升级新材料基金（有限合伙） - - 13,987,813 4.05%

4 青岛驰锐投资管理中心（有限合伙） - - 699,398 0.20%

洛阳新强联回转支承股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

54

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

5 范卫红 - - 582,826 0.17%

6 青岛乾道荣辉投资管理中心（有限合伙） - - 349,683 0.10%

7 其他股东 199,514,296 60.51% 199,514,296 57.78%

合计 329,708,796 100.00% 345,328,516 100.00%

本次交易前，肖争强直接持有公司 66,399,195 股股份，持股比例为 20.14%，

肖高强直接持有公司 63,795,305 股股份，持股比例为 19.35%，二人合计持有公

司 39.49%股权，为本公司实际控制人。本次交易完成后（不考虑募集配套资金

的影响），肖争强直接持有公司 66,399,195 股股份，持股比例为 19.23%，肖高强

直接持有公司 63,795,305 股股份，持股比例为 18.47%，二人合计持有公司 37.70%

股权，本次交易完成后，公司的实际控制人未发生变化，仍为肖争强和肖高强。

六、标的公司符合《创业板持续监管办法》第十八条及《创业板重组

审核规则》第七条的规定

《创业板持续监管办法》第十八条及《创业板重组审核规则》第七条规定“上

市公司实施重大资产重组或者发行股份购买资产的，标的资产所属行业应当符合

创业板定位，或者与上市公司处于同行业或上下游。”

圣久锻件主要从事工业金属锻件研发、生产和销售。根据下游应用，圣久锻

件的主要产品可分为风电装备锻件、海工装备锻件、盾构装备锻件等，是高端装

备制造业的关键基础部件，广泛应用于风力发电、海工装备、盾构装备、工程机

械等多个行业领域。

新强联主要从事大型回转支承的研发、生产和销售。新强联主要产品包括风

电主轴轴承、偏航轴承、变桨轴承，盾构机轴承及关键零部件，海工装备起重机